Degno di rilievo, per cominciare, è il passaggio dall'astratto al concreto nell'enumerazione dei sei legislatori romani, che segna un'inversione di marcia, su questo piano, rispetto ai precedenti saggi offerti da Gaio (Gai 1.3: «*Lex est quod populus romanus iubet atque constituit. Plebiscitum est quod plebs iubet atque constituit. Plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione universi cives significantur connumeratis et patriciis, plebis autem appellatione sine patriciis ceteri cives significantur etc.*»), da Pomponio (D. 1.2.2.12) e dalle stesse Istituzioni imperiali<sup>67</sup>.

---

*ornari. Fiebat autem lex in hunc modum: senatorio magistratu, veluti consule, interrogante, an hoc constitui oporteret, populus adnuebat. Plebs est reliqua omnis multitudo, excpetis Senatoribus. Jus autem ab ea constitutum, Plebiscitum vocabatur, id est a Plebe cognitum & decretum. Plebejo enim magistratu, id est tribuno (hic Graecis est δῆμαρχος) interrogante, plebs jus constituerebat. Plebs autem a populo in eo differt, quo genus differt a specie. Populi enim appellatione omnes significantur cives, connumeratis Patriciis & Senatoribus: Plebis autem appellatione sine Patriciis & Senatoribus reliqui cives significantur. FERRINI: 1.2.4. Libenter vero discerem quot sint apud Romanos legum conditores et quinam ii sint et quomodo iura a singulis condita appellentur. Sex apud Romanos iura condunt, populus plebs senatus princeps magistratus romani prudentes. Et quid est populus? Hominum communis condicionis conventus, quo privati pariter ac senatores continentur. Ius autem quod a populo conditur lex audit. Cum enim scriptum ius a populo conderetur, commune autem scripti iuris nomen lex esset, cumque omnium legum latorum quodammodo caput esset populus, merito ius ab eo conditum communi scriptorum iuris praeceptorum nomine est decoratum. Constituebatur autem hoc modo: senatore magistratu interrogante, veluti consule, an id optinere oporteret, populus adnuebat. Plebs est reliqua omnis multitudo, senatoribus exceptis. Ius autem ab ea conditum plebi scitum est appellatum, id est quod plebs statuit ratumque habuit. Plebeio enim magistratu, veluti tribuno, interrogante, plebs constituerebat ius. Plebs autem a populo eo differt, quo species differt a genere. Populi enim appellatione universi cives significantur connumeratis patriciis ac senatoribus, plebis autem appellatione sive patriciis ac senatoribus ceteri cives indicantur.*

<sup>66</sup> Cfr. Theophili Antecessoris Paraphrasis Institutionum Iustiniani, edd. J.H.A. LOKIN, ROOS MEIJERING, B.H. STOLTE, N. VAN DER WAL, cit., p. xi.